10. Advierten algunos, y no creo deba pasarlo por alto, que no en vano habiendo dicho Dios *hágase el firmamento en medio de las aguas, y sea división entre el agua y el agua*, le pareció poco añadir y *así se hizo*, si no añadiere también e hizo Dios el firmamento y *dividió Dios el agua que estaba sobre el firmamento, del agua que estaba debajo del firmamento*. Lo que entienden de tal modo que dicen estar declarada la persona del Padre en aquello que se escribió, y *dijo Dios hágase el firmamento en medio de las aguas y sea división entre el agua y el agua, y así se hizo*. Y después, para que se entendiera que hizo el Hijo lo que dijo el Padre se hiciera, juzgan que se añadió: *e hizo Dios el firmamento y dividió Dios, etc.*

11. Mas como antes se lee, y *así fue hecho*, ¿por quién entenderemos que se hizo? Si por el Hijo, ¿qué necesidad había ya de decir *e hizo Dios* y lo demás que sigue? Pero si lo que se escribió, y *así fue hecho*, lo entenderíamos como hecho por el Padre, entonces no habla ya el Padre, y el Hijo hace; y, por tanto, el Padre también puede hacer algo sin el Hijo; de tal suerte que después el Hijo no haga ciertamente esto, pero si otra cosa semejante, lo cual va contra la fe católica. Mas si aquello de lo cual se dice y *así fue hecho*, es hecho igualmente que cuando se dice *e hizo Dios*, ¿qué nos impedirá entender, que hace lo mismo que dijo, el que dijo que fuera hecho? ¿O es que, no teniendo en cuenta aquello que se escribió, y *así fue hecho*, sino fundándose únicamente en estas palabras por lo que se dice y *dijo Dios hágase*, y en las siguientes, *e hizo Dios*, quieren se entienda la persona del Padre y del Hijo?

12. Pero aún puede preguntarse si debemos tomar como si hubiera mandado el Padre a su Hijo, en aquello que se escribió, y *dijo Dios hágase*. Mas, entonces, ¿por qué no procuró la Sagrada Escritura insinuar también la persona del Espíritu Santo? ¿O es que la Trinidad está comprendida en esto, y *dijo Dios hágase; e hizo Dios; y vio Dios que era bueno*? Mas no se conforma con la unidad de la Trinidad, que el Hijo se entiende como si mandado obrara, y el Espíritu Santo, sin mandarle nadie, libremente hubiera visto que

verbis iuberet Filio Pater ut faceret, cum ipse sit principale Verbum Patris, per quod facta sunt omnia? An eo ipso quod scriptum est, *Fiat firmamentum*, haec ipsa dictio Verbum est Patris, unigenitus Filius, in quo sunt omnia quae creantur, etiam antequam creentur, et quidquid in illo est, vita est; quia quidquid per eum factum est, in ipso vita est, et vita utique creatrix, sub illo autem creatura? Aliter ergo in illo sunt ea quae per illum facta sunt, quia regit et continet ea; aliter autem in illo sunt ea quae ipse est. Ipse enim vita est, quae ita in illo est ut ipse sit, quoniam ipse vita est, lux hominum⁵. Quia ergo nihil creari posset sive ante tempora, quod quidem non est Creatori coaeternum, sive ab exordio temporum, sive in aliquo tempore, cuius creandi ratio, si tamen ratio recte dicitur, non in Dei Verbo Patri coaeterno coaeterna vita viveret; propterea, Scriptura priusquam insinuet unamquamque creaturam, ex ordine quo conditam dicit, respicit ad Dei Verbum, prius ponens, *Et dixit Deus Fiat illud*. Non enim invenit ullam causam rei creandae, quam in Verbo Dei non invenit creari debuisse.